PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 755/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 26 de dezembro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 661/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Pedro Celso Wanderley de Melo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

38
E

-C
08

D
-E

51
F

-5
60

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
38

E
-C

08
D

-E
51

F
-5

60
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 338E-C08D-E51F-5603

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 28/12/2022 20:31:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/338E-C08D-E51F-5603

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653

Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício SEMAZ

Porto Ferreira, 21 de outubro de 2022.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento nº 661/2022, de autoria do

vereador Pedro Celso Wanderley de Melo, a Secretaria de Meio Ambiente e

Zeladoria (SEMAZ), por meio da manifestação anexada da Chefe de Divisão de Meio

Ambiente, responde aos questionamentos com subsídio técnico.

Sem mais para o momento, a SEMAZ reitera protestos de elevada

estima e consideração.

Miguel Bragioni Lima Coelho

Secretário de Meio Ambiente e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4F

D
-4

33
2-

51
28

-D
A

A
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4F
D

-4
33

2-
51

28
-D

A
A

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 64FD-4332-5128-DAA2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO (CPF 298.XXX.XXX-93) em 20/12/2022 12:01:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/64FD-4332-5128-DAA2

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício SMAZ

Porto Ferreira, 20 de dezembro de 2022.

Ao

Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente e Zeladoria

Miguel Bragioni Lima Coelho

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n.º 661/2022, subscrito pelo nobre

vereador Sr. Pedro Celso Wanderley Melo vimos, por meio deste, informar o seguinte em

relação ao questionamento:

Item 1 – A Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria, sempre em parceria com a Defesa

Civil, mantém constante vigilância em relação ao estado fitossanitário dos indivíduos

arbóreos localizados em toda área urbana do município. Após os episódios de

conhecimento popular, inclusive de vossa senhoria, as ações foram intensificadas a fim de

garantir a segurança de todos os munícipes.

Item 2 - Devido à limitação do quadro de funcionários qualificados para a análise

fitossanitária dos indivíduos bem como o reduzido efetivo para a realização das supressões

de maneira segura, o planilhamento dos exemplares acontece de maneira gradual assim

como a realização das supressões necessárias que ocorrem de acordo com o grau de

comprometimento da estrutura lenhosa de cada espécime.

Item 3 – prejudicado.

Item 4 – Em relação aos casos citados, informamos que os reparos necessários nas áreas

afetadas estão sendo providenciados. Vale ressaltar que a queda da árvore em questão foi

um caso fortuito, uma vez que o exemplar apresentava condições fitossanitárias

visualmente satisfatórias.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
É

B
O

R
A

 T
O

F
O

LI
 R

O
S

S
I M

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

A
A

8-
F

7E
E

-D
53

B
-5

3C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A
A

8-
F

7E
E

-D
53

B
-5

3C
C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e

consideração.

Débora Tófoli Rossi Marreto

Chefe da Divisão de Meio Ambiente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
É

B
O

R
A

 T
O

F
O

LI
 R

O
S

S
I M

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

A
A

8-
F

7E
E

-D
53

B
-5

3C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A
A

8-
F

7E
E

-D
53

B
-5

3C
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9AA8-F7EE-D53B-53CC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DÉBORA TOFOLI ROSSI MARRETO (CPF 316.XXX.XXX-75) em 20/12/2022 10:23:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9AA8-F7EE-D53B-53CC